Администрация Павловского муниципального района

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.02.2014

№20
О внесении изменений и дополнений в постановление Администрации Павловского муниципального района от 01.10.2012г. №143 «Об утверждении Административного регламента управления образования администрации Павловского муниципального района по предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования (детские сады) на территории Павловского муниципального района

Нижегородской области»

В целях приведения нормативных правовых актов Администрации Павловского муниципального района в соответствие с действующим законодательством РФ, повышения качества предоставления муниципальных услуг, обеспечения доступа населения к получению муниципальных услуг по принципу «одного окна» по месту пребывания, упрощения процедуры получения гражданами муниципальных услуг, повышения уровня информированности граждан о способах, условиях, порядке оказания муниципальных услуг, документах, необходимых для их осуществления, руководствуясь Федеральным законом от 27.07.2010г. №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Постановлением Правительства РФ от 22.12.2012г. №1376 «Об утверждении Правил организации деятельности многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг», постановляю:
1. Внести в постановление Администрации Павловского муниципального района от 01.10.2012г. №143 «Об утверждении Административного регламента управления образования администрации Павловского муниципального района по предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования (детские сады) на территории Павловского муниципального района Нижегородской области» следующие изменения и дополнения:

1.1. В п.п.1.1.3. п.1.1 раздела 1 слова: «в пределах федеральных государственных требований» заменить словами: «в пределах федерального государственного образовательного стандарта».

1.2. П.п. 1.3.1 п.1.3. дополнить абзацем следующего содержания: «Информация о порядке предоставления муниципальной услуги может также предоставляться Муниципальным бюджетным учреждением «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг «Павловский» (далее- МФЦ «Павловский»).

1.3. П.п.1.3.2 п.1.3. дополнить абзацем следующего содержания: «Местонахождения МФЦ «Павловский» и его почтовый адрес:

606100, Нижегородская область, г. Павлово, ул. Нижегородская, д.12
 тел. (код 883171) 2-32-89;

адрес электронной почты e-mail: MFC-Pavlovo @mail.ru;

график приема документов:

понедельник - с 09.00 до 18.00 часов;

вторник - с 09.00 до 18.00 часов;

среда - с 11.00 до 20.00 часов;

четверг - с 09.00 до 18.00 часов;

пятница - с 09.00 до 18.00 часов;

суббота - с 09.00 до 14.00 часов;

воскресенье - выходной».

1.4. В п.п.1.3.4. п.1.3. после слов «Управления образования», включить слова «МФЦ «Павловский».

1.5. В п.п.1.3.5. п.1.3. после слов «Управления образования», включить слова «МФЦ «Павловский».

слова «информирование о типе и виде дошкольного образовательного учреждения и порядке их выбора» заменить словами: «информирование о порядке выбора дошкольного образовательного учреждения»;
слова «за содержание ребенка» заменить словами: «за содержание (присмотр и уход) ребенка»

1.6. В п.1.3.6 п.1.3. после слов «Управления образования», включить слова «МФЦ «Павловский».

1.7. В п.1.3.7. п.1.3. после слов «Управления образования», включить слова «МФЦ «Павловский».

1.8. П.п. 2.2.1 дополнить текстом следующего содержания: «На организацию предоставления муниципальной услуги, в том числе в электронной форме, по принципу «одного окна» также уполномочен МФЦ «Павловский».
1.9. В абзаце 2 п.п.2.4.1. после слов «Управления образования» включить слова «МФЦ «Павловский».

1.10. В п.п.2.4.2 после слов «в Управление образования» включить слова «в МФЦ «Павловский».

1.11. В п.п.2.4.7. после слов «Управлению образования» включить слова «МФЦ «Павловский».

1.12. В п.2.5.:

Абзац 5 изменить, изложить в следующей редакции: «Федеральный закон от 29.12.2012г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» («Собрание законодательства Российской Федерации», 31.12.2012г. №53, ст.7598)»;
Абзац 6 изменить, изложить в следующей редакции: «Приказ Министерства образования и науки РФ от 30.08.2013г. №1014 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам- образовательным программам дошкольного образования» («Российская газета», от 23.10.2013г., №238);

Дополнить абзацами следующего содержания:
«-Федеральный закон от 27.07.2006г. №152-ФЗ «О персональных данных» («Российская газета», от 29.07.2006г., №165»);

-Постановление Правительства РФ от 22.12.2012 №1376 «Об

утверждении Правил организации деятельности многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг» («Российская газета», от 31.12.2012г., №303»);
-Письмо Министерства образования и науки РФ от 08.08.2013г. №08-1063 «О рекомендациях по порядку комплектования образовательных учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования» («Бюллетень «Официальные документы в образовании», 11.2013г., №32);

-Постановление Администрации Павловского муниципального района от 29.01.2014г. №7 «Об утверждении перечня услуг Павловского муниципального района Нижегородской области, предоставление которых осуществляется по принципу «одного окна» в МБУ МФЦ «Павловский» (без публикации)».
1.13. В п.п.2.6.1 после слов «Управление образования» включить слова «или в МФЦ «Павловский».

1.14. В п.п.2.6.3. после слов «Управлением образования» включить слова «или МФЦ «Павловский».

1.15. В п.п.2.6.4. после слов «в Управление образования» включить слова «в МФЦ «Павловский».

1.16. В п.п. 2.6.5. после слов «в Управление образования» включить слова «в МФЦ «Павловский».

1.17. В п.п. 2.6.7 после слов «Управлением образования» включить слова «МФЦ «Павловский».

1.18. В п.п.2.6.8 после слов «Управления образования» включить слова «МФЦ «Павловский».

1.19. В п.п.2.6.10. после слов «в Управление образования», «Управления образования» включить слова «в МФЦ «Павловский», «МФЦ «Павловский».

1.20. В п.п.2.6.12 после слов «Управление образования» включить слова «МФЦ «Павловский».

1.21. В п.2.11. после слов «в Управление образования» включить слова «или в МФЦ «Павловский».

1.22. В п.п.2.12.1 после слов «Управления образования» включить слова «МФЦ «Павловский».

1.23. В п.п.2.12.4 после слов «в Управлении образования», «Управления образования» включить слова «в МФЦ «Павловский», «МФЦ «Павловский».

1.24. В п.3.4. после слов «Управлением образования» включить слова «МФЦ «Павловский».

1.25. В п.3.5. после слов «в Управление образования» включить слова «в МФЦ «Павловский».

1.26. В п.3.6. после слов «Управления образования» включить слова «МФЦ «Павловский».

1.27. Раздел 3 дополнить п.3.24. и изложить его в следующей редакции: «П.3.24. Особенности предоставления муниципальной услуги в МФЦ «Павловский»
3.24.1. Предоставление муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования (детские сады) на территории Павловского муниципального района Нижегородской области» может быть организовано также в МФЦ «Павловский» по принципу «одного окна», в соответствии с которым предоставление муниципальной услуги осуществляется после однократного обращения заявителя с соответствующим запросом, а взаимодействие МФЦ «Павловский» с Управлением образования, организациями, участвующими в предоставлении муниципальной услуги, осуществляется без участия заявителя.
3.24.2. При реализации своих функций МФЦ «Павловский» в соответствии с наделенными полномочиями:

-осуществляет прием заявлений (запросов) заявителей о предоставлении муниципальной услуги;

-представляет интересы заявителей при взаимодействии с Управлением образования, организациями, участвующими в предоставлении муниципальной услуги;

-информирует (консультирует) заявителей о порядке предоставления муниципальной услуги, о ходе выполнения запросов, а также по иным вопросам, связанным с предоставлением муниципальной услуги;

-направляет межведомственные запросы о предоставлении документов и информацию, необходимые для предоставления муниципальной услуги в Управление образования, а также получает необходимые документы и информацию;

-выдает заявителям документы, информацию по результатам предоставления муниципальной услуги.
3.24.3. Информационный обмен между МФЦ «Павловский» и Управлением образования осуществляется посредством:

- почтового отправления,

- в электронном виде,

-с использованием средств телефонной связи;

-направления работников- курьеров МФЦ «Павловский» (при вручении запросов и получении необходимых документов и информации).

3.24.4. Управление образования, предоставляющий муниципальную услугу, обязано предоставлять доступ МФЦ «Павловский» к информационным системам, содержащим необходимые для предоставления муниципальной услуги сведения, предоставлять на основании запросов МФЦ необходимые сведения по вопросам предоставления услуги.

3.24.5. Общий порядок предоставления муниципальной услуги заявителям в МФЦ «Павловский».

Технология предоставления муниципальной услуги через МФЦ включает в себя следующие административные процедуры:

1. Заявитель лично (или через доверенное лицо) обращается к сотруднику МФЦ с заявлением о предоставлении муниципальной услуги.

2. Сотрудник МФЦ «Павловский» определяет предмет обращения, при приеме запросов (заявления о постановке на регистрационный учет ребенка) о предоставлении муниципальной услуги и выдаче документов устанавливает личность заявителя на основании паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя, а также проверяет соответствие копий представленных документов их оригиналам и информирует заявителя о порядке и условиях получения муниципальной услуги.
3. Поступившее заявление и прилагаемые документы регистрируются ответственными сотрудниками МФЦ «Павловский» в день их поступления. При этом документы, поступившие после 12-00 рабочего дня, либо в субботу, регистрируются следующим рабочим днем Управления образования. Один экземпляр заявления с отметкой о приеме документов с указанием контактных сведений для получения заявителем информации о ходе исполнения муниципальной услуги вручается заявителю.
4. Сотрудник МФЦ формирует запрос о предоставлении необходимых документов и сведений и передает его работником-курьером МФЦ «Павловский» в Управление образования не позднее 1 рабочего дня, следующего днем принятия заявления с описью и реестром (реестр в 2 экземплярах). Ответственное за прием и обработку запросов должностное лицо Управления образования сверяет поступившие документы с описью и ставит отметку в получении указанного запроса в реестрах с проставлением времени, даты, ФИО и передает один экземпляр реестра работнику- курьеру МФЦ «Павловский».

5. В соответствии с заключенными соглашениями (при наличии технической возможности) также формирует межведомственный запрос на предоставлении недостающих документов по технологиям, предусмотренным соглашением и регламентами информационного взаимодействия, которые заявитель имеет право не предоставлять.

6. Управление образования при получении запроса МЦФ «Павловский» рассматривает его в порядке, установленном настоящим Регламентом, срок рассмотрения запроса составляет 1 рабочий день с момента получения. В случае, если Управлению образования необходимо направить межведомственный запрос в органы исполнительной власти, в распоряжении которых находятся необходимые документы (п.2.6.7 настоящего Регламента) срок рассмотрения запроса продлевается до 6 рабочих дней.
7. Управление образования обеспечивает предоставление на основании запросов МФЦ «Павловский» необходимые сведения (документы, информацию) по вопросам, относящимся к предоставлению муниципальной услуги, а именно: передает работнику-курьеру МФЦ «Павловский» - уведомление о постановке на регистрационный учет ребенка для вручения его заявителю либо уведомления об отказе в предоставлении муниципальной услуги.
8. Управление образования обязано передать в МФЦ «Павловский» документы и информацию на 3 рабочий день с момента получения запроса (в случае направления межведомственного запроса- на 8 рабочий день), передача документов осуществляется работником-курьером МФЦ, который обеспечивает организацию получения результата муниципальной услуги для выдачи его заявителю.
9. Заявитель лично (через доверенное лицо) обращается к сотруднику МФЦ, представляя документ, удостоверяющий личность, и получает результат предоставления муниципальной услуги.

3.24.6. МФЦ «Павловский» равно как и Управление образования обеспечивают защиту информации, соблюдают режим обработки и использования персональных данных заявителей в соответствии с требованиями действующего законодательства в области защиты персональных данных.

3.24.7. МФЦ «Павловский» несет ответственность, установленную законодательством РФ:

-за полноту передаваемых Управлению образования, предоставляющего муниципальную услугу, запросов, иных документов, принятых от заявителя;

-за своевременную передачу Управлению образования, предоставляющего муниципальную услугу, запросов, иных документов, принятых от заявителя, а также за своевременную выдачу заявителю документов, переданных в этих целях Управлением образования;

-за соблюдение прав субъектов персональных данных».
1.28. П.4.8. дополнить текстом следующего содержания: «а также МФЦ «Павловский».

1.29. после слов «Управления образования» включить слова «МФЦ «Павловский».

1.30. В п.5.1. после слов «Управления образования» включить слова «МФЦ «Павловский».

1.31. Раздел 5 дополнить пунктом 5.20. и изложить его в следующей редакции: «Жалоба заявителя может быть подана также в МФЦ «Павловский» на имя его директора по адресу: 606100, Нижегородская область, г. Павлово, ул. Нижегородская, д.12». Процедура подачи, рассмотрения и разрешения жалобы аналогична процедуре подачи жалобы в Управление образования, Администрацию района».
1.32. Приложение №1 к Регламенту изменить, изложить в следующей редакции:

БЛОК-СХЕМА

алгоритма предоставления муниципальной услуги

«Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования (детские сады) на территории Павловского муниципального района Нижегородской области»

2. Управлению образования администрации Павловского муниципального района, (Г.А. Тюрина), выполняющему функции и полномочия учредителя муниципальных дошкольных образовательных организаций:

2.1. Довести до сведения руководителей муниципальных бюджетных дошкольных образовательных организаций настоящее постановление для принятия его к руководству и исполнению в соответствии с требованиями настоящего Регламента.

2.3. Обеспечить опубликование настоящего постановления в районной газете «Павловский металлист» и разместить его на официальном сайте управления образования администрации Павловского муниципального района в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам Богданова М.М.

Глава администрации

А.О. Кириллов
Зачисление ребенка в ДОУ

Уведомление через МФЦ заявителя об отказе в предоставлении муниципальной услуги

Информирование заявителя об отказе в выдаче путевки

Выдача родителям (законным представителям) путевок для зачисления в МБОУ, реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования и их регистрация в книге учета выданных путевок

Предложение родителю (законному представителю) направить ребенка в другое МБОУ, реализующее основную общеобразовательную программу дошкольного образования, имеющее свободные места, и по возможности, максимально близко расположенное к месту жительства заявителя

Уведомление заявителя об отказе в предоставлении муниципальной услуги

Отказ в предоставлении муниципальной услуги

Установление оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги

Выдача через МФЦ заявителю уведомления о постановке ребенка на регистрационный учет

Комплектование МБДОУ

Выдача заявителю уведомления с присвоением номера регистрации

Постановка ребенка на регистрационный учет

Направление УО межведомственного запроса

Направление межведомственного запроса

Рассмотрение принятого заявления и предоставленных документов

Прием и регистрация МФЦ заявления

Прием и регистрация УО заявления, занесение данных о ребенке в электронную базу данных

Электронным способом

Лично

Подача в МФЦ «Павловский» заявления с прилагаемым комплектом документов

Подача в УО заявления с прилагаемым комплектом документов

Почтовым отправлением

Заявитель